
SCHEMA N..................NP/20201 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche del la montagna e  del la fauna selvat i ca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Paolo Genta)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE  

 
CODICE PRATICA  : 

 ATTO    36c5sv2 

 
 

   

PAGINA  : 1    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

OGGETTO  : Legge regionale n. 29/1994, art. 36 comma 5. Autorizzazione all'attuazione di un programma di prelievo del 
cinghiale in aree soggette ad istituti di protezione faunistica nell'A.T.C. SV2. Stagione venatoria 2017/2018. 

DECRETO  N.   4781 DATA  29/09/2017 
  del REGISTRO ATTI AFFARI GIUNTA di SOTTOSCRIZIONE  

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la legge regionale 1 luglio 1994, n. 29 “Norme regionali per la protezione della fauna omeoterma e per il prelievo 
venatorio”, e ss.mm.ii., che all'articolo 36 comma 5 prevede la possibilità di autorizzare durante la stagione venatoria un 
programma di prelievo del cinghiale nelle aree soggette agli istituti di protezione faunistica, attraverso specifiche modalità di 
attuazione e l’affidamento delle relative iniziative a squadre di cacciatori regolarmente istituite ed ammesse all’attività 
venatoria nell’ambito di caccia o comprensorio alpino interessato; 
 
VISTO il “Terzo Piano Faunistico Venatorio Provinciale di Savona”, approvato con D.C.P. n. 9 del 27/03/2014 e con D.G.R. 
n. 653 del 30/05/2014, nel quale sono individuati gli istituti di protezione faunistica nel territorio provinciale di Savona; 
 
CONSIDERATO: 

• che permangono talune situazioni critiche causate dalla consistente interferenza delle popolazioni di cinghiale con le 
attività umane, e che le stesse possono solo in parte essere affrontate nell'ambito dell'ordinario esercizio venatorio; 

• che la rilevante presenza di tali selvatici, anche concentrata, continua ad arrecare danni alle produzioni agricole e 
pericoli per la pubblica e privata incolumità, tanto da indicare come opportuna l'attivazione di ulteriori misure per 
affrontare il problema; 

• che la sussistenza delle suddette condizioni rappresenta il presupposto per la realizzazione del programma di prelievo 
di cui al richiamato art. 36 comma 5 della L.R. n. 29/1994 in quanto, durante la stagione venatoria, si determinano 
concentrazioni di cinghiali in alcune aree precluse alla normale attività venatoria; 

 
VISTA la necessità, suffragata anche dalle richieste presentate dal presidente dell'Ambito Territoriale di Caccia SV2 e 
conservate agli atti dell'ufficio, di procedere a realizzare per la stagione venatoria 2017/2018 un programma di prelievo del 
cinghiale in alcuni istituti di protezione faunistica, attraverso l’intervento di squadre di caccia al cinghiale specificamente 
individuate, regolarmente istituite ed ammesse all’attività venatoria nell’A.T.C. medesimo; 
 
TENUTO CONTO che: 

• gli istituti di protezione faunistica interessati dal programma di prelievo del cinghiale sono individuati dal vigente 
Piano Faunistico Venatorio provinciale ed alcuni ricadono, anche parzialmente, in aree della rete “Natura 2000” 
(Z.S.C.) sottoposte a normativa di tutela specifica; 

• le zone individuate non rientrano nei confini di parchi o riserve naturali; 
• il numero dei capi previsti in abbattimento nel programma di prelievo risulta, ad oggi, ampiamente compreso nella 



SCHEMA N..................NP/20201 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche del la montagna e  del la fauna selvat i ca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Paolo Genta)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE  

 
CODICE PRATICA  : 

 ATTO    36c5sv2 

 
 

   

PAGINA  : 2    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

previsione del contingente massimo abbattibile nell’A.T.C. SV2 per la stagione venatoria 2017/18; 
• le squadre individuate risultano regolarmente formate ed ammesse all'attività venatoria per la stagione 2017/18 nell' 

A.T.C. SV2; 

CONSIDERATO che risulta possibile autorizzare, ai sensi della L.R. n. 29/1994 art. 36 comma 5, in ragione dell'accertata 
esigenza di cui alle sopra esposte premesse, il programma di prelievo della specie cinghiale (Sus scrofa), da attuarsi negli 
istituti di protezione faunistica specificamente individuati, seguendo opportune modalità attuative finalizzate a rendere 
compatibili gli interventi di prelievo con le finalità istitutive delle suddette zone; 
 

D E C R E TA  
 
Per le motivazioni esposte nelle premesse 
 

1. di autorizzare, ai sensi dell'art. 36 comma 5 della legge regionale 1 luglio 1994, n. 29, le squadre di caccia al cinghiale 
di seguito individuate, all'effettuazione di un programma di prelievo della specie cinghiale (Sus scrofa) da attuarsi nei 
seguenti istituti di protezione faunistica ricompresi nell’A.T.C. SV2: 
 

Istituto di protezione Z.R.C. Stampino 

compreso in Z.S.C. no 

Comune/i di: Andora 

n. max.  
interventi  

località n. max. capi 
abbattibili 

Squadra/e 
individuata/e 

Capo squadra 
responsabile 

10 S. Giovanni -
Stampino 

20 76 Guardone Giobatta 

10 S. Giovanni – 
Stampino 

20 22 Barbera Claudio 

10 S. Giovanni – 
Stampino 

20 24 Giordano Marco 

Date  4, 8, 11, 15, 18, 22, 25, 29 ottobre 2017 

1, 5, 8, 12, 15, 19, 22, 26, 29 novembre 2017 

3, 6, 10, 13, 17 dicembre 2017 

__________________________________________________________________________ 
 

Istituto di protezione Zona Litoranea 2-
Ponente 

compreso in Z.S.C. no 

Comune/i di: Andora 

n. max.  
interventi  

località n. max. capi 
abbattibili 

Squadra/e 
individuata/e 

Capo squadra 
responsabile 



SCHEMA N..................NP/20201 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche del la montagna e  del la fauna selvat i ca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Paolo Genta)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE  

 
CODICE PRATICA  : 

 ATTO    36c5sv2 

 
 

   

PAGINA  : 3    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

8 Rollo 15 76 Guardone Giobatta 

8 Rollo 15 22 Barbera Claudio 

8 Rollo 15 24 Giordano Marco 

Date  4, 11, 18, 25 ottobre 2017 

1, 8, 15, 22, 29 novembre 2017 

6, 13 dicembre 2017 

__________________________________________________________________________ 
 

Istituto di protezione Zona Litoranea 2-
Ponente 

compreso in Z.S.C. no 

Comune/i di: Albenga 

n. max.  
interventi  

località n. max. capi 
abbattibili 

Squadra/e 
individuata/e 

Capo squadra 
responsabile 

6 Lusignano – San 
Fedele 

10 94 Porcella Alessio 

6 Lusignano – San 
Fedele 

10 109 Pace Alessandro 

Date  11, 25 ottobre 2017 

8, 22 novembre 2017 

3, 13 dicembre 2017 

__________________________________________________________________________ 
 

Istituto di protezione Zona Litoranea 2-
Ponente 

compreso in Z.S.C. si 

Comune/i di: Albenga 

n. max.  
interventi  

località n. max. capi 
abbattibili 

Squadra/e 
individuata/e 

Capo squadra 
responsabile 

2 Bastia - Massari 8 104 Quaranta Giovanni 

Date di svolgimento  4, 8 ottobre 2017 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 



SCHEMA N..................NP/20201 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche del la montagna e  del la fauna selvat i ca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Paolo Genta)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE  

 
CODICE PRATICA  : 

 ATTO    36c5sv2 

 
 

   

PAGINA  : 4    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

Istituto di protezione Zona Litoranea 2-
Ponente 

compreso in Z.S.C. no 

Comune/i di: Albenga, Alassio 

n. max.  
interventi  

località n. max. capi 
abbattibili 

Squadra/e 
individuata/e 

Capo squadra 
responsabile 

8 Colombera – Via 
Vigo – Via Romana – 

Villaggio Iris 

15 72 Massobrio Gianni 

8 Colombera – Via 
Vigo – Via Romana – 

Villaggio Iris 

15 113 Aicardi Mauro 

Date  4, 11, 18, 25 ottobre 2017 

8, 15, 22, 29 novembre 2017 

6, 13 dicembre 2017 

 
________________________________________________________________________ 

 
 

Istituto di protezione Z.R.C. Colletta  
Zona Litoranea 2-
Ponente 

compreso in Z.S.C. si 

Comune/i di: Ceriale 

n. max.  
interventi  

località n. max. capi 
abbattibili 

Squadra/e 
individuata/e 

Capo squadra 
responsabile 

10 Peagna 20 120 Peirano Renzo 

10 Peagna 20 122 Rembado Ivo 

Date  4, 8, 11, 18, 22, 29 ottobre 2017 

1, 8, 15, 19, 22, 29 novembre 2017 

3, 6, 10, 13, 17 dicembre 2017 

 
__________________________________________________________________________ 

 
 
 



SCHEMA N..................NP/20201 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche del la montagna e  del la fauna selvat i ca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Paolo Genta)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE  

 
CODICE PRATICA  : 

 ATTO    36c5sv2 

 
 

   

PAGINA  : 5    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

Istituto di protezione Z.R.C. Aeroporto 

compreso in Z.S.C. si 

Comune/i di: Villanova d’Albenga, 
Garlenda 

n. max.  
interventi  

località n. max. capi 
abbattibili 

Squadra/e 
individuata/e 

Capo squadra 
responsabile 

10 Valloni- Zona Golf- 
Fiume Arroscia 

20 105 Longo Francesco 

10 Valloni- Zona Golf- 
Fiume Arroscia 

20 106 Porturini G. Paolo 

Date  4, 8, 11, 15, 18, 22, 25, 29 ottobre 2017 

1, 5, 8, 12, 15, 19, 22, 26, 29 novembre 2017 

3, 6, 10, 13, 17 dicembre 2017 

__________________________________________________________________________ 
 

Istituto di protezione ZRC Poggio Ceresa 

compreso in Z.S.C. si 

Comune/i di: Cisano sul Neva, 
Zuccarello 

n. max.  
interventi  

località n. max. capi 
abbattibili 

Squadra/e 
individuata/e 

Capo squadra 
responsabile 

10 Aussa –  
Sotto panoramica di 

Cisano 

20 69 Pollero Stefano 

10 Aussa –  
Sotto panoramica di 

Cisano 

20 95 Parodi Corrado 

Date  4, 8, 11, 15, 18, 22, 25, 29 ottobre 2017 

1, 5, 8, 12, 15, 19, 22, 26, 29 novembre 2017 

3, 6, 10, 13, 17 dicembre 2017 

__________________________________________________________________________ 
 

Istituto di protezione Oasi Roccai 

compreso in Z.S.C. si 

Comune/i di: Toirano 

n. max.  
interventi  

località n. max. capi 
abbattibili 

Squadra/e 
individuata/e 

Capo squadra 
responsabile 

10 Carpe 15 120 Peirano Renzo 



SCHEMA N..................NP/20201 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche del la montagna e  del la fauna selvat i ca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Paolo Genta)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE  

 
CODICE PRATICA  : 

 ATTO    36c5sv2 

 
 

   

PAGINA  : 6    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

10 Carpe 15 122 Rembado Ivo 

Date 4, 8, 11, 18, 22, 29 ottobre 2017 

1, 8, 15, 19, 22, 29 novembre 2017 

3, 6, 10, 13, 17 dicembre 2017 

__________________________________________________________________________ 
 
 

Istituto di protezione Oasi Roccai 

compreso in Z.S.C. si 

Comune/i di: Toirano, Boissano 

n. max.  
interventi  

località n. max. capi 
abbattibili 

Squadra/e 
individuata/e 

Capo squadra 
responsabile 

10 Valle 20 127 Pastorino Bruno 

10 Valle 20 108 Balbis Andrea 

Date 4, 8, 11, 15, 18, 22, 25, 29 ottobre 2017 

1, 5, 8, 12, 15, 19, 22, 26, 29 novembre 2017 

3, 6, 10, 13, 17 dicembre 2017 

__________________________________________________________________________ 
 
 

Istituto di protezione Z.R.C. Agnellino 

compreso in Z.S.C. si 

Comune/i di: Magliolo 

n. max.  
interventi  

località n. max. capi 
abbattibili 

Squadra/e 
individuata/e 

Capo squadra 
responsabile 

10 Balzi Rossi-Ravino-
Bric del Megu-

Scaffino 

20 80 Aicardo Luca 

Date di svolgimento  4, 8, 11, 15, 18, 22, 25, 29 ottobre 2017 

1, 5, 8, 12, 15, 19, 22, 26, 29 novembre 2017 

3, 6, 10, 13, 17 dicembre 2017 

__________________________________________________________________________ 
 
 



SCHEMA N..................NP/20201 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche del la montagna e  del la fauna selvat i ca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Paolo Genta)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE  

 
CODICE PRATICA  : 

 ATTO    36c5sv2 

 
 

   

PAGINA  : 7    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

Istituto di protezione Z.R.C. Agnellino 

compreso in Z.S.C. si 

Comune/i di: Magliolo 

n. max.  
interventi  

località n. max. capi 
abbattibili 

Squadra/e 
individuata/e 

Capo squadra 
responsabile 

10 Lavicello-Agnellino 20 93 Lanfranco Cesare 

Date 8, 15, 22, 29 ottobre 2017 

5, 12, 19, 26 novembre 2017 

3, 10, 17 dicembre 2017 

__________________________________________________________________________ 
 

Istituto di protezione Z.R.C. Rio Lavezzino 

compreso in Z.S.C. si 

Comune/i di: Magliolo 

n. max.  
interventi  

località n. max. capi 
abbattibili 

Squadra/e 
individuata/e 

Capo squadra 
responsabile 

10 Luvio-Vatè-Marenco 30 80 Aicardo Luca 

Date di svolgimento  4, 8, 11, 15, 18, 22, 25, 29 ottobre 2017 

1, 5, 8, 12, 15, 19, 22, 26, 29 novembre 2017 

3, 6, 10, 13, 17 dicembre 2017 

__________________________________________________________________________ 
 

Istituto di protezione Z.R.C. Castellermo 

compreso in Z.S.C. si 

Comune/i di: Onzo 

n. max.  
interventi  

località n. max. capi 
abbattibili 

Squadra/e 
individuata/e 

Capo squadra 
responsabile 

10 Zerbi-Marixe-Brune-
Menezzo 

15 117 Rossi Pierangelo 

10 Zerbi-Marixe-Brune-
Menezzo 

15 116 Gallizia Maurizio 

Date di svolgimento  4, 8, 11, 15, 18, 22, 25, 29 ottobre 2017 

1, 5, 8, 12, 15, 19, 22, 26, 29 novembre 2017 

3, 6, 10, 13, 17 dicembre 2017 



SCHEMA N..................NP/20201 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche del la montagna e  del la fauna selvat i ca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Paolo Genta)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE  

 
CODICE PRATICA  : 

 ATTO    36c5sv2 

 
 

   

PAGINA  : 8    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

__________________________________________________________________________ 
 

Istituto di protezione Z.R.C. Murialdo-
Osiglia 

compreso in Z.S.C. no 

Comune/i di: Murialdo, Osiglia 

n. max.  
interventi  

località n. max. capi 
abbattibili 

Squadra/e 
individuata/e 

Capo squadra 
responsabile 

10 Murialdo-Osiglia 15 10 Roascio Gianni 

10 Rio Freddo 15 2 Oddone Floriano 

10 Rio Freddo 15 101 Salvo Claudio 

10 Rio Freddo 15 111 Ravera Silvano 

Date di svolgimento  4, 8, 11, 15, 18, 22, 25, 29 ottobre 2017 

1, 5, 8, 12, 15, 19, 22, 26, 29 novembre 2017 

3, 6, 10, 13, 17 dicembre 2017 

__________________________________________________________________________ 
 

2. di disporre l’obbligo, per ogni squadra di caccia al cinghiale autorizzata all’effettuazione del programma di prelievo 
sopra esposto, di ottemperare, a pena di revoca dell’autorizzazione stessa, alle seguenti modalità attuative: 

 
a) il responsabile della squadra deve preventivamente comunicare per iscritto alla Regione (mediante e-mail o 

messaggio telefonico agli agenti di Vigilanza Faunistica), anche avvalendosi dell’A.T.C. SV2, l’effettuazione di 
ciascun intervento entro il giorno lavorativo precedente; 

b) in ogni intervento non possono essere impiegati più di 4 segugi; 

c) il responsabile della squadra deve avere con sé, durante ogni intervento, copia dell'autorizzazione ed il foglio di 
giornata (secondo apposito modello) debitamente compilato e sottoscritto; 

d) gli interventi di prelievo non devono interferire con specie diverse dal cinghiale (Sus scrofa); 

e) gli interventi di prelievo possono avvenire esclusivamente nelle zone autorizzate e lo sconfinamento è ammesso 
esclusivamente senza armi per il recupero dell'animale abbattuto o per il recupero dei cani; 

f) attenersi alle disposizioni di cui agli articoli 8, 9, 10 del Regolamento Regionale 31 maggio 2016 n. 5 “Regolamento 
per la caccia al cinghiale in forma collettiva ai sensi dell’art. 35 della L.R. 1 luglio 1994 n. 29”, per quanto non 
espressamente citato nel presente atto; 

g) qualora gli interventi di prelievo si svolgano in aree della Rete “Natura 2000” (Z.S.C.), devono essere osservate le 
seguenti ulteriori prescrizioni: 

o ogni intervento deve prevedere l'impiego massimo di n. 25 partecipanti con non più di 4 cani; 



SCHEMA N..................NP/20201 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche del la montagna e  del la fauna selvat i ca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Paolo Genta)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE  

 
CODICE PRATICA  : 

 ATTO    36c5sv2 

 
 

   

PAGINA  : 9    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

o divieto di circolazione motorizzata nelle strade forestali, nelle mulattiere, nei sentieri e al di fuori delle 
strade; 

3. di comunicare copia del presente atto: 
• ai capisquadra delle squadre di caccia autorizzate con il presente atto;  
• al presidente dell'Ambito Territoriale di Caccia SV 2; 
• agli organi di vigilanza; 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Liguria entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di notifica, comunicazione o pubblicazione del presente 
atto. 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO----------------------------------------------------------------------------- 

      ................, .................................... 

      Data - IL DIRIGENTE 

                   (Dott. Valerio Vassallo) 
 


